
辦理中階外籍家庭看護入國引進許可相關問答 

Q1：雇主要不要為中階技術人力辦理入國通報？ 

A：需要，依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 47 條規定略以，雇主由國外引進外國人

從事中階技術工作，於中階技術人力入國後 3 日內，應檢附規定文件，向當地主管機關

辦理通報。惟已在臺移工由同一雇主申請聘僱從事中階技術工作，因非採引進聘僱，得

免通知當地主管機關辦理入國通報。 

 

Q2：從海外引進聘僱曾在臺工作達 11 年 6 個月以上之移工擔任中階技術人力，外國人

於聘期生效日前入國時，應於何時辦理入國通報及健康檢查等事項？ 

A： 

(一) 依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 47 條第 1項第 1 款規定略以，由國外引進外

國人從事中階技術工作，應於外國人入國後 3 日內，通知當地主管機關實施檢查。

另依受聘僱外國人健康檢查管理辦法第 5 條第 1 項第 2 款規定略以，中階技術人

力應於入國後 3 個工作日內，由雇主安排其至指定醫院接受健康檢查。 

(二) 雇主自國外引進外國人從事中階技術工作，經本部核發聘僱許可後，建議雇主安排

該名中階技術人力於聘僱許可預定生效日當日辦理入境，並依上開規定辦理入國通

報及健康檢查。惟中階技術人力如因故於聘僱許可生效日前入境，仍應自入境日起

計算上開規定辦理期程，不因聘僱許可尚未生效而免除辦理入國通報或健康檢查之

責。 

 

Q3：中階技術人力需要辦理健康檢查嗎？ 

A： 

(一) 自國外引進中階技術人力者：應於入國 3 個工作日內辦理入國健康檢查，並自聘僱

許可生效日起滿 6個月、18 個月及 30 個月之前後 30 日內完成定期健康檢查。 

(二) 於國內轉換成中階技術人力者： 

1. 雇主於申請聘僱許可時，可檢具指定醫院核發之 3 個月內有效第 2 類或第 3

類外國人健康檢查合格證明（含：入國三日內健檢、定期檢或補充健檢）。另

如符合雇主聘僱外國人許可及管理辧法第 43 條第 1 項第 1 款及第 2 款規定

者，雇主得檢具聘僱許可生效日前 1 年內之健康查合格證明，否則雇主應自

聘僱許可生效日之次日起 7 日內，安排其至指定醫院接受健康檢查。 



2. 自聘僱許可生效日起滿 6 個月、18 個月及 30 個月之前後 30 日內完成定期

健康檢查。 

 

Q4：聘有家庭看護工之雇主之 3 親等內眷屬，是否可聘僱已離境移工，來臺從事中階

看護工作？ 

A：依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 43 條規定，自國外聘僱曾在臺累計工作期間

達 11 年 6 個月以上外國人從事中階工作，僅得由原雇主或歷任雇主提出申請，但中階

家庭看護工作之雇主或被看護者 3 親等眷屬、在臺無親屬之被看護等符合雇主聘僱外國

人許可及管理辦法第 43條第 5 項規定資格者，亦得提出申請。 

 

Q5：雇主自國外引進中階技術人力，還須檢附工資切結書嗎？中階技術人力勞動契約

簽訂後，是否需至來源國在臺辦事處辦理契約驗證？ 

A：考量中階技術人力先前已有在臺工作或就學經驗，熟諳相關規定，為加速解決人才

短缺問題，依據雇聘辦法第 45 條規定，中階技術人力申請入國簽證，已無需檢附經其

母國主管部門驗證之外國人入國工作費用及工資切結書，以簡化申請程序，至勞動契約

驗證應視各來源國在臺辦事處要求，辦理相關作業。 

 

Q6：移工留才久用方案適用對象為何？ 

A：符合以下條件之一外國人，得由雇主申請： 

(一)現受聘僱從事就業服務法第 46 條第 1 項第 8 款至第 10 款工作之外國人(以下簡稱

移工)，且連續工作期間達 6 年以上者，或受聘僱於同一雇主，累計工作達 6 年以

上。 

(二)現受聘僱從事移工工作，且曾工作達 6 年以上出國後，再次入國工作者，其累計工

作期間達 11年 6 個月以上。 

(一)移工累計工作期間達 11年 6 個月以上，並已出國者。 

(二)在我國大專校院畢業，取得副學士以上學位之外國留學生、僑生或其他華裔學生。 

 

Q7：中階技術人力是否有聘期和年限限制？ 

A：無年限限制。依就業服務法第 52條規定，雇主聘僱外國中階技術人力，每次最長 3

年，期滿雇主符合資格，可再次申請，並無外國人在臺工作總工作年限限制。 

 



Q8：外國中階技術人力有無技術條件要求？ 

A：有，須具備規定的專業證照、訓練課程或實作認定資格條件之一。但產業類每月經

常性薪資達新臺幣(以下同)3.5 萬元以上者、機構看護工作每月經常性薪資達 3.1 萬元

以上、家庭看護工作每月總薪資達 2.6 萬元以上，得免除技術條件。 

 

Q9：社福類中階技術工作語文能力之採認範圍？ 

A：社福類中階技術工作語文能力，應符合下列資格之一： 

(一)具備教育部華語文能力測驗口語或聽力能力至少「基礎級」，或閩南語語言能力認證

(口語及聽力部分)至少「基礎級」之證明。 

(二)參加直轄市或縣（市）政府委託辦理，或教育部核准得自境外招收外國人來臺研習

華語之教育機構所辦理華語文能力訓練達 36小時以上，並取得證明。 

(三)雇主聘僱同一外國人從事機構看護工作或家庭看護工作滿 3 年以上，經雇主自評外

國人口語表達能力符合中央主管機關公告資格者，即口語表達自評列項 6 項中至

少應達 5 項始符合條件。 

另外，雇主聘僱外國人從事中階機構看護工作提供每月之經常性薪資達新臺幣 3.1 萬元

以上，或聘僱外國人從事中階家庭看護工作提供每月之總薪資達新臺幣 2.6 萬元以上

者，得免除訓練課程及語文能力認定。 

 

Q10：外國人從事家庭看護中階技術工作訓練課程為何？ 

A：依外國人從事家庭看護工作補充訓練辦法規定，補充訓練課程包括身體照顧服務、

日常生活照顧服務、家事服務、文化適應、溝通技巧、生活會話、職場安全、傷害預防、

失能者保護觀念及其他權益保障，及其他與失能者照顧服務相關課程。 

 

Q11：如何辦理中階家庭看護工作補充訓練？ 

A： 

(一)補充訓練分實體訓練課程(集中訓練、到宅訓練)及數位訓練課程，課程內容及辦訓單 

位相關資訊，可至本部「留用外國中階技術工作人力計畫資訊專頁」查詢。(網址：

https://gov.tw/4z4) 

(二)另外國人於本部外國人勞動權益網站補充訓練專區，註冊並登入台灣就業通會員， 

連結至勞動力發展數位服務平台，接受數位學習達 20 小時以上，並於網站取得證明者，

亦可作為中階家庭看護工作之訓練課程之資格證明。操作手冊請參考 (網址：

https://gov.tw/4z4


https://gov.tw/A7q)。 

 

Q12：外國中階技術人力薪資條件是申請前還是申請後薪資？ 

A：申請後。雇主申請聘僱許可時，應載明外國中階技術人力薪資條件，雇主再次申請

展延聘僱許可時，本部則會查核外國中階技術人力聘僱期間薪資水準。 

 

Q13：雇主如何選任及久聘中階技術人力？ 

A： 

1.外國人目前受聘僱在臺工作 

(1)原雇主欲續聘移工成為中階技術人力：移工已為該雇主工作累計達 6 年以上，雇主無

需等待該聘僱許可期滿，即可聘僱該移工成為中階技術人力。 

(2)新雇主欲聘僱移工轉任為中階技術人力：移工已連續工作達 6 年以上、或同一雇主累

計聘僱 6 年以上、或累計在臺工作達 11 年 6 個月，新雇主可於聘僱許可期滿前 2-4 個

月內，提出申請。 

(3)如移工參加在職進修，取得製造、營造、農業、長期照顧等副學士以上學位，亦可申

請轉任。 

2.外國人已離境：移工累計在臺工作達 11 年 6 個月，並已出國，得由在臺歷任之一雇 

主(原雇主)申請聘僱。如從事中階技術家庭看護工作的移工，雇主放寬至原被看護者之

3 等親內眷屬。 

 

Q14：雇主聘僱外國人從事中階技術工作，國內求才如何辦理？ 

A： 

一、聘僱中階技術人力，雇主應先辦理國內求才，其辦理方式與聘僱移工前國內求才程

序相同： 

(一)聘僱家庭看護中階技術人力：由工作所在地長期照顧管理中心推介本國照顧服務員。 

(二)聘僱其他業別中階技術人力：雇主應向工作所在地公立就業服務機構，以合理勞動

條件辦理國內求才。 

二、另雇主自 112 年 6 月 1 日起，曾以下列方式之一辦理招募本國勞工，且符合雇聘

辦法第 17 條第 1 項至第 3 項有關合理勞動條件、求才廣告內容、通知工會或勞工及公

告之規定，並有招募不足之情形，之後如欲改為招募移工，得自招募期滿之次日起 60

日內，向工作場所所在地之公立就業服務機構申請求才證明書，不須再辦理招募移工前

https://gov.tw/A7q


之國內求才程序： 

(一)雇主曾向公立就業服務機構辦理求才登記及同意將求才登記資料公開於台灣就業通

網站，並自登記之次日起算至少 7 日辦理招募本國勞工。 

(二)雇主曾自行於台灣就業通網站登載求才廣告，並自登載之次日起至少 7 日辦理招募

本國勞工。 

 

Q15：雇主申請聘僱許可有無申請期限限制？ 

A：依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 43條規定，雇主應依規定期間，申請移工從事

中階技術工作： 

(一)移工現受聘僱從事工作，且連續工作期間達 6 年以上者： 

1.原雇主：於聘僱許可有效期間屆滿日前 2 個月申請。 

2.新雇主：於前款聘僱許可有效期間屆滿日前 2 個月至 4 個月內申請，並自其聘僱許可 

期間屆滿之翌日起聘僱。 

(二)移工現受聘僱從事工作，且受聘僱於同一雇主下，累計工作期間達 6 年以上者：原

雇主於聘僱許可有效期間屆滿日前 2 個月申請；新雇主於原聘僱許可有效期間屆

滿日前 2 個月至 4 個月內申請。舉例說明：移工目前受聘僱於 A 雇主處，累計工

作達 6 年以上，另先前亦於 B 雇主處，受聘僱累計達 6 年以上。如 A 雇主欲聘僱

移工成為中階技術人力，則於聘僱許可有效期間屆滿前 2 個月申請，如 B 雇主欲

申請，則需聘僱許可有效期間屆滿前 2 個月至 4 個月內申請。 

(三)移工曾受聘僱從事工作，累計工作期間達 6 年以上出國後，再次入國工作者，其工

作期間達 11年 6 個月以上：雇主應於聘僱許可有效期間屆滿日前 2個月至 4 個月

內申請，並自其聘僱許可期間屆滿之翌日起聘僱。 

(四)曾受聘僱從事工作，累計工作期間達 11 年 6 個月以上，並已出國者：應由曾受聘

僱之雇主申請。但雇主或被看護者 3親等眷屬、在臺無親屬之被看護等符合雇主聘

僱外國人許可及管理辦法第 43 條第 5 項規定資格者，亦得提出申請。 

 

Q16：雇主聘僱中階技術人力，是否需先申請招募許可？ 

A：不用。申請中階技術人力之聘僱許可或展延聘僱許可，請參閱「雇主申請聘僱中階

技術工作外國人作業流程圖」。 

 

 



Q17：雇主申請中階技術人力，是否要繳納就業安定費？ 

A：不需要，聘僱中階技術人力之雇主無須繳納就業安定費。 

 

Q18：在哪裡可以找到聘僱外國人從事中階技術工作相關資訊？ 

A：可至本部「留用外國中階技術工作人力計畫資訊專頁」查詢，網址：

https://gov.tw/4z4。 
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國外引進問答 

Q1：雇主要不要為中階技術人力辦理入國通報？ 

A：需要，依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 47 條規定略以，雇主由國外引進外國人

從事中階技術工作，於中階技術人力入國後 3 日內，應檢附規定文件，向當地主管機關

辦理通報。惟已在臺移工由同一雇主申請聘僱從事中階技術工作，因非採引進聘僱，得

免通知當地主管機關辦理入國通報。 

 

Q2：從海外引進聘僱曾在臺工作達 11 年 6 個月以上之移工擔任中階技術人力，外國人

於聘期生效日前入國時，應於何時辦理入國通報及健康檢查等事項？ 

A： 

(三) 依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 47 條第 1項第 1 款規定略以，由國外引進外

國人從事中階技術工作，應於外國人入國後 3 日內，通知當地主管機關實施檢查。

另依受聘僱外國人健康檢查管理辦法第 5 條第 1 項第 2 款規定略以，中階技術人

力應於入國後 3 個工作日內，由雇主安排其至指定醫院接受健康檢查。 

(四) 雇主自國外引進外國人從事中階技術工作，經本部核發聘僱許可後，建議雇主安排

該名中階技術人力於聘僱許可預定生效日當日辦理入境，並依上開規定辦理入國通

報及健康檢查。惟中階技術人力如因故於聘僱許可生效日前入境，仍應自入境日起

計算上開規定辦理期程，不因聘僱許可尚未生效而免除辦理入國通報或健康檢查之

責。 

 

Q3：中階技術人力需要辦理健康檢查嗎？ 

A： 

(三) 自國外引進中階技術人力者：應於入國 3 個工作日內辦理入國健康檢查，並自聘僱

許可生效日起滿 6個月、18 個月及 30 個月之前後 30 日內完成定期健康檢查。 

(四) 於國內轉換成中階技術人力者： 

3. 雇主於申請聘僱許可時，可檢具指定醫院核發之 3 個月內有效第 2 類或第 3

類外國人健康檢查合格證明（含：入國三日內健檢、定期檢或補充健檢）。另

如符合雇主聘僱外國人許可及管理辧法第 43 條第 1 項第 1 款及第 2 款規定

者，雇主得檢具聘僱許可生效日前 1 年內之健康查合格證明，否則雇主應自

聘僱許可生效日之次日起 7 日內，安排其至指定醫院接受健康檢查。 

4. 自聘僱許可生效日起滿 6 個月、18 個月及 30 個月之前後 30 日內完成定期



健康檢查。 

 

Q4：聘有家庭看護工之雇主之 3 親等內眷屬，是否可聘僱已離境移工，來臺從事中階

看護工作？ 

A：依雇主聘僱外國人許可及管理辦法第 43 條規定，自國外聘僱曾在臺累計工作期間

達 11 年 6 個月以上外國人從事中階工作，僅得由原雇主或歷任雇主提出申請，但中階

家庭看護工作之雇主或被看護者 3 親等眷屬、在臺無親屬之被看護等符合雇主聘僱外國

人許可及管理辦法第 43條第 5 項規定資格者，亦得提出申請。 

 

Q5：雇主自國外引進中階技術人力，還須檢附工資切結書嗎？中階技術人力勞動契約

簽訂後，是否需至來源國在臺辦事處辦理契約驗證？ 

A：考量中階技術人力先前已有在臺工作或就學經驗，熟諳相關規定，為加速解決人才

短缺問題，依據雇聘辦法第 45 條規定，中階技術人力申請入國簽證，已無需檢附經其

母國主管部門驗證之外國人入國工作費用及工資切結書，以簡化申請程序，至勞動契約

驗證應視各來源國在臺辦事處要求，辦理相關作業。 

 

 


